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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá tématem finančních
zprostředkovatelů. Ti jsou specializovaní agenti, kteří vstupují mezi investory a
zapůjčitele na finančních trzích a svojí činností umožňují a usnadňují výměnu
finančních aktiv. Jejich aktivita zvyšuje míru úspor a efektivitu alokace investic
a tím tedy přispívají k vyššímu hospodářskému růstu.

V modelu kompletních trhů jejich činnost nepřináší žádný reálný
efekt. Klasické teorie vysvětlující jejich existenci potom vnímají jejich funkci
jako překonávání tržních nedokonalostí a soustředí se na informační asymetrie,
transakční náklady a regulatorní omezení. Tyto nedokonalosti se postupně
zmenšují, ale význam zprostředkovatelů významně roste. Klasické teorie již
tedy zřejmě nejsou schopny dostatečně vysvětlit současný vývoj. V práci je
popsáno několik alternativních přístupů ke zkoumání finančních
zprostředkovatelů.

ABSTRACT:

This diploma thesis deals with the topič of financial intermediaries.
These are specialized agents that enter between investors and borrowers on
financial markets and facilitate the exchange of financial assets. Their activity
increases savings rate and improves effectivity of allocation of resources and
thus has a positive effect on economic growth.

Financial intermediaries create no real value in the model of
complete markets. Classic theories see their role as alleviating market
imperfections and center around informational asymmetries, transaction costs
and regulátory barriers. These imperfections diminish over time but
intermediaries gain on importance. Classic theories seem not to provide
suffícient explanation of current development. Several new approaches to the
functioning of financial intermediaries are described in this diploma thesis.

Teze diplomové práce:

Finanční zprostředkovatelé

K čemu jsou užiteční? Jsou vůbec potřeba?

Ve své diplomové práci bych chtěl popsat základní vlastnosti finančních
trhů s důrazem na jejich efektivitu a význam v celém hospodářství. Následně
podám vysvětlení role finančních zprostředkovatelů na finančních trzích a
přehled vlastností, historie, klasifikace a základních principů jejich fungování.
Dále bude věnován prostor popisu vlivu regulace na oblast finančního
zprostředkování.

V další části by chtěl podrobněji prozkoumat současný stav teoretického
zkoumání funkcí finančních zprostředkovatelů. Tyto teorie se vyvíjí zejména
v druhé polovině minulého století a jsou založeny převážně na paradigmatu
asymetrických informací a morálního hazardu.

Následující oddíl bude věnován kritickému hodnocení těchto již
klasických teorií. Jejich závěry budou porovnány se současným stavem na
finančních trzích. Navíc budou popsány některé nové teorie, které reagují na
současný stav. Pokud možnosti dovolí, v poslední části bych chtěl podat nový
netradiční pohled na finanční zprostředkování. V následující části bych chtěl
nalézt možné směry, kterými by se mohl vyvíjet tento obor v budoucích letech.
Poslední část bude potom věnována shrnutí zjištěných skutečností a návrhům
případných změn v nazírání na finanční zprostředkovatele.

Otázky k zodpovězení:

Jaké jsou výhody a nevýhody finančních zprostředkovatelů?
Jak budou vypadat finanční trhy a zprostředkovatelé v budoucnosti?
Jaké inovace je možno očekávat?
Jak vypadá moderní teorie finančního zprostředkování?
Jak je možno zlepšit situaci na finančních trzích?

Struktura:

Finanční trhy a jejich role v ekonomice
Vlastnosti a dělení finančních trhů
Vývoj a současný stav na finančních trzích

Vzestup finančních zprostředkovatelů
Klasifikace a struktura zprostředkovatelů

Důvody jejich existence
Vývoj teorií finančního zprostředkování
Regulace odvětví

Současný stav a vývoj finančních zprostředkovatelů

Hodnocení klasických teorií
Nové teoretické přístupy k činnosti zprostředkovatelů
Možný budoucí vývoj (ICT, racionalizace, efektivita, nové typy a

struktury...)
Závěr
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,,It is fashionable these days to

speak oj the growing

institutionalization ofsaving

and investment.

Rapid advances in recent years

by pension funds, open-end

investment companies, credit

unions and savings and loans

associations, among others,

have cought our eye... "

Gurley, J. G , Shaw, E. S., 19561

1. Úvod

Finanční zprostředkovatelé jsou instituce, firmy nebo jednotlivci,

kteří usnadňují výměnu finančních aktiv mezi dvěma nebo více stranami.

V nejběžnějším případě je pojmem finanční zprostředkovatel označována

instituce, která umožňuje nepřímou výměnu finančních prostředků mezi

zapůjčovateli a dlužníky. Svojí aktivitou zajišťují řádnou, rychlou a efektivní

' Úvodní dvě věty z jednoho z prvních přehledů teorie finančního zprostředkování a
dodnes často citované práce Gurley, Shaw (1956) ukazuje, že rychlý vývoj v oboru
finančního zprostředkování a proces institucionalizace úspor byl intenzivně vnímán již
před více než padesáti lety sejně jako v současnosti.
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funkčnost finančních trhů.2 Stabilní a efektivní finanční trhy jsou zásadní nejen

pro růst ekonomiky, ale také pro pouhou její funkčnost v delším období.

Globální finanční systém v současnosti obepíná celý svět sítí

neviditelných finančních toků a vzájemných vztahů. Jednotky celého systému

j sou finanční trhy, které se dají chápat jako ekonomické křižovatky, kde se

setkávají prodávající a kupující, a udržují tak křehkou stabilitu poptávky a

nabídky. Nárůst korporátní formy organizace obchodních společností a obecně

externího financování firem vytvořil obrovskou nabídku investičních

instrumentů a tím přímý podnět pro rozvoj finančních trhů.

Finanční systémy pak zejména za posledních několik let prošly ve

většině zemí dramatickou změnou. Finanční trhy rostly ohromnou rychlostí

nejen v objemu tržní kapitalizace, ale i podle objemu obchodů a mnoha jiných
i t 11

myslitelných kritérií. Mimo to došlo a dochází k živelnému vývoji finančních

inovací, což přináší nové produkty a možnosti pro účastníky těchto trhů. Spolu

s tím dochází k přesunu od přímé účasti jednotlivců na finančních trzích

k participaci skrze finanční zprostředkovatele. Navíc došlo k zásadnímu posunu

v tržním podílu a důležitosti mezi jednotlivými typy finančních

zprostředkovatelů.

2 Specifika finančních trhů bez finančních zprostředkovatelů a srovnání s trhy se
zprostředkovateli jsou popsány např. v: Saunders, Milion Comett (2006) str. 4 - 5 .
3 Například mezi roky 1993 a 2003 rostl celkový objem celosvětových finančních aktiv
průměrným tempem 8,4 % za rok. Na konci roku 2003 tato suma činila 118 bilionů
amerických dolarů a do konce roku 2010 by toto číslo mělo překročit 200 bilionů. Viz
McKinsey (2005) str. 43 - 50. Podle statistik Standard & Pooťs došlo v USA v období
mezi lety 1990 a 2005 k nárůstu poměru tržní kapitalizace akciových trhů a HDP z 53
% na 136 % a v objemu zobchodovaných akcií k HDP z 30 % na 172 %.
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Tento vývoj je provázen nebývalým rozvojem specializovaných

agentů - finančních zprostředkovatelů. Klasické teorie jejich funkce vnímají

převážně jako překonávání tržních nedokonalostí. Ty ale v posledních

desetiletích klesaly. Tyto protichůdné vývoje nabízejí dvě hypotézy pro tuto

práci:

Je otázkou, zda tradiční teorie, popisující finanční zprostředkovatele,

dostatečně vysvětlují současný stav.

A následně, existují nějaká alternativní vysvětlení rozvoje finančních

zprostředkovatelů na světových trzích?

Tato práce je členěna následujícím způsobem. V kapitole 2 jsou

popsány základní vlastnosti, funkce a typy finančních trhů. Důraz je kladen

zejména na prozkoumání vztahu rozvoje finančních trhů a ekonomického růstu.

Ve třetí kapitole jsou popsány jednotlivé typy finančních zprostředkovatelů a

je j ich funkce na finančních trzích. Dále jsou zde podrobně rozebrány klasické

teorie zkoumající důvody existence těchto specializovaných agentů, které jsou

založeny zejména na transakčních nákladech a informačních asymetriích.

V kapitole 4 jsou zkoumány trendy v odvětví finančního

zprostředkování v posledních dekádách. Tato zjištění ale nejsou v souladu

s klasickými teoriemi. Prostor j e tedy věnován alternativním vysvětlením funkcí

zprostředkovatelů. Kapitola 5 potom obsahuje závěrečné poznámky a postřehy k

popisovaným teoriím a nastiňuje budoucí možný vývoj v tomto odvětví a


[…]


Význam finančních zprostředkovatelů na trzích i v rámci celé

ekonomiky v minulém století významně narostl a tento trend pokračuje i nadále.

Navíc došlo k nárůstu významu nebankovních typů zprostředkovatelů. Toto je

ale v rozporu s vývojem závažnosti tržních nedokonalostí. Ty se v průběhu

tohoto období výrazně snížily z několika důvodů. Jednak většina trhů prošla

procesem deregulací, což umožnilo přístup na trh mnohem většímu počtu

účastníků. Dále to znamená mnohem větší výběr různých druhů investičních
127 •

instrumentů a jejich vlastností, což činí trhy kompletnější. " S rozvojem

informačních a komunikačních technologií došlo k poklesu infonnačních

asymetrií. Na úrovni jednotlivých trhů tento rozvoj přinesl nižší ceny

127 Do jisté míry je ale tento široký sortiment výsledkem práce právě samotných
zprostředkovatelů.
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obchodování a tedy nižší transakční náklady. Zde je tedy i odpověď na první

hypotézu. Z doloženého rozvoje finančních zprostředkovatelů, který je ale

v rozporu s vývojem faktorů, které klasické teorie pokládají za hlavní důvod

existence zprostředkovatelů, vyplývá, že klasické teorie nejsou schopny

adekvátně vysvětlit současný vývoj na finančních trzích.

Je tedy zřejmě potřeba nalézt nové náhledy na komplexní svět

finančního zprostředkování a odhalit nové faktory, které vedly k rozvoji tohoto

odvětví v posledních dekádách. Odpovědí na druhou hypotézu tedy mohou být

teorie uvedené v kapitole 4. Jednou z nich je zvýšený zájem klientů o správu a

řízení rizik. Zprostředkovatelé jsou totiž schopni efektivně získat a analyzovat

potřebné informace a pro svoje zákazníky tak vytvořit produkty, které zmenšují

a ošetřují rizika, j imž jinak musí čelit. Dalším možným vysvětlením je potom

existence nezanedbatelných nákladů na osvojení dovedností a získávání

informací o různých cenných papírech a investičních možnostech. Tyto výdaje

je možno nazývat jako náklady participace. Jejich podstatné zvyšování

v posledních obdobích je možno spojovat s prudkým nárůstem počtu druhů a

složitostí nových dostupných finančních aktiv.

Syntézou těchto dvou tezí je potom adaptace modelů, které původně

poskytuje Hakenes (2004) a Allen, Gale (1998). Ve změněné podobě potom

obsahuje investora, který si je vědom rizikovosti účasti na finančních trzích a

jejich složitosti ale nemá potřebné znalosti ke správnému ohodnocení

dostupných možností. Tuto službu mu může nabídnout specialista. Úspěch jejich

vztahu potom vyplývá ze zmírnění problémů v případě, že zprostředkovatel

poskytuje jak službu informačního analytika a zároveň vstupuje do finančního

kontraktu se zákazníkem. Tento model pak může vysvětlit, proč dochází

k rozvoji zprostředkovatelů v dnešním světě a také proč zprostředkovatelé

obvykle vykonávají obě tyto funkce zároveň.

77

Finanční zprostředkovatelé - diplomová práce Ladislav Friíhauf

Zprostředkovatelé se na trzích chovají jako firmy, které se snaží

maximalizovat svůj zisk nebo spíše co nelépe uspokojovat zájmy svých

podílníků. V tom vyhledávají činnosti, kde mohou vytvářet nejvyšší přidanou

hodnotu. Tyto činnosti se v průběhu času samozřejmě mění jednak proto, že se

mění potřeby zákazníků a také proto, že dochází ke změnám prostředí, ve

kterém fungují . Na finanční zprostředkovatele je tedy třeba nahlížet jako na

aktivní a inovativní agenty, kteří se soustředí na vytváření hodnot v měnících se

podmínkách. Je vhodné zmínit alespoň některé trendy a možnosti, které j e

možno vypozorovat v souvislosti s finančními zprostředkovateli.

Dochází k strmému nárůstu objemů sekuritizovaných aktiv, což

představuje rozdělení služeb tradičně nabízených vkladovými institucemi. Tyto

služby pak mohou být nabízeny samostatně s vyšší efektivitou a tedy obvykle

levněji. Internacionalizace potom znamená možnost přesunu úspor do

zahraničních aktiv anebo získávání zdrojů z jiných zemí. Následkem je potom

zvýšená konkurence mezi zprostředkovateli. Jednou z odpovědí je konsolidace,

která dosáhla nebývalých rozměrů. Firmy se snaží reagovat na stále

konkurenčnější prostředí a zvětšováním svého geografického dosahu a

rozšiřování škály nabízených produktů se snaží dosáhnout vyšší efektivity.

Informační technologie nahrazují některé druhy lidské práce a zprostředkovatelé

se musí soustředit na nové činnosti, které vyžadují vyšší odbornost anebo

individuální přístup. Toho dosahují také neustálým procesem inovace, při

kterém vznikají stále nové produkty, které tak zacelují nedostatky a vytvářejí

kompletnější trhy. Proti tomu stojí potřebná regulace trhů, která ale někdy

vytváří umělé bariéry vstupu a snižuje tak konkurenci na trhu a tím působí proti

je j ich inovační aktivitě a zamezuje tvorbě nových produktů.

Právě vliv regulace je v mnoha případech zásadním faktorem rozvoje

zprostředkovatelů a tento vztah by jistě zasluhoval podrobnější zkoumání.

Dalším rozšířením této práce by potom mohl být podrobný sběr dat
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z evropských zemí a jiných částí světa. Jinou zajímavou oblastí je důkladné

srovnání vývoje zprostředkování na tradičně bankovních trzích (Německo,

Francie) a čistě tržně založených systémech (USA, Velká Británie).

V neposlední řadě pak i mnoho jiných autorů vyzdvihuje možnost detailněji

prozkoumat skutečnou práci zprostředkovatelů v dnešním světě.
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