Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha

Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Ladislav Fruhauf
Thesis Supervisor Name: Michal Mejstřík
Thesis Title: Finanční zprostředkovatelé

Overall Evaluation:

The thesis serves as a well written literature review of the financial intermediation literature. Thesis is written in a good, readable language with a very low number of typos and mistakes. (There are some typos or unfinished sentences on pages 12, 71, 75.)

The thesis does not contain any original empirical work or theoretical modeling. The author concentrates his attention to the description of the main prevailing theories of financial intermediation and their comparison and evaluation.

The occasional references to the Czech institutional arrangements on the financial intermediation market (for example footnote 81 on p.43) are well placed and constitute some of the best features of the thesis.

I recommend the thesis for the defense and suggest grade C ("dobře").

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 21
Clarity and Readability 8
Content/Quality of Ideas 10
Organization & Development 10
Manuscript Form 4
TOTAL POINTS 53
LETTER GRADE C

(Signature – Def

Karel Janda

Evaluated on:

September 3, 2007

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha

Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Ladislav Fruhauf
Thesis Supervisor Name: Michal Mejstřík
Thesis Title: Finanční zprostředkovatelé

Explanation of categories and scale:

QUALITY OF RESEARCH: The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

CONTENT/QUALITY OF IDEAS: A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

ORGANIZATION AND DEVELOPMENT: The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

CLARITY AND READABILITY: Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

MANUSCRIPT FORM: The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.

Strong Middle Weak
5 4 3 2 1 0